



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, JUNTO À SECRETARIA DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE DOVERLÂNDIA.

ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2025

O prefeito da **PREFEITURA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, **RESOLVE**:

1 – Ratificar o procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a Aquisição de peças para Manutenção de veículos, junto à Secretaria de Transporte do Município de Doverlândia.

Conforme solicitação contida aos autos, com fulcro nas disposições do **inciso II do Art. 75 da Lei 14.133/2021**, em favor da empresa **GUIMARAES AUTO PEÇAS LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 07.104.551/0001-44**, porque apresentou o menor preço para todos os itens da Aquisição de material para Manutenção dos veículos (Caminhão Ford, modelo 1519, ano 2019), (Retroescavadeira case, modelo 580n, ano 2019) e (Fiat Strada, ano: 2005/2005, placas AML-6727), junto à Secretaria de Transporte do Município de Doverlândia, perfazendo o valor **R\$ 4.420,44 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos)**, conforme relação abaixo:

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	1	PC	JUNTA DESLIZ PALIO SIENA STRADA 1.8	R\$ 230,00	R\$ 230,00
2	2	PC	JUNTA HOMOC PALIO SIENA STRADA DOBLO IDEA 1.8 RODA 25E EXT / 24E INT	R\$ 215,00	R\$ 430,00
3	1	PC	REP PISTAO CASE 580N 57.15X107.95	R\$ 390,00	R\$ 390,00
4	1	JG	REP PISTAO TRASEIRO CASE 580N 57.15X82.55	R\$ 390,00	R\$ 390,00
5	4	PC	ABRAC 032MM A 044MM LARGA	R\$ 9,90	R\$ 39,60
6	1	PC	REP PISTAO CASE 580N 57.15X107.95	R\$ 390,00	R\$ 390,00
7	1	PC	CONEXAO RETA MACHO 1/4X1/4 NPT	R\$ 11,00	R\$ 11,00
8	1	PC	DESENGRIPANTE WHITELUB 300ML	R\$ 14,00	R\$ 14,00
9	4	PC	PARAF ALLEN 05X12 UNIVERSAL	R\$ 1,00	R\$ 4,00
10	1	PC	FILTRO HIDR MF SERIE 30 XCMG RETRO PREFEITURA	R\$ 390,00	R\$ 390,00
11	1	PC	COTOVELO ENGATE RAPIDO 1/4 X1/4	R\$ 8,50	R\$ 8,50
12	2	PC	PORCA SX NY 3/8 NC	R\$ 0,80	R\$ 1,60
13	2	PC	PARAF SX 3/8X2 NC ACO	R\$ 1,90	R\$ 3,80



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

14	8	PC	ARR LISA 5/16 POL	R\$ 0,33	R\$ 2,64
15	6	PC	PARAF SX 8X20 MA ACO	R\$ 0,90	R\$ 5,40
16	3	PC	COTOVELO GIRATORIO ENGATE RAPIDO 1/4X1/8 NPT	R\$ 13,00	R\$ 39,00
17	3	PC	COTOVELO GIRATORIO ENGATE RAPIDO 6X1/8 NPT (17888)	R\$ 18,00	R\$ 54,00
18	1	PC	UNIAO EMENDA PLASTICA 06MM	R\$ 3,90	R\$ 3,90
19	1	PC	COLA TRAVA PARAF LOCTITE (AZUL) (2677350)	R\$ 30,00	R\$ 30,00
20	2	UN	ESTOPA BRANCA UNIVERSAL	R\$ 4,50	R\$ 9,00
21	1	PC	BATERIA 100 AH KONDOR	R\$ 675,00	R\$ 675,00
22	2	JG	REP PISTAO DIANTEIRO CASE 580N 38.10X76.20	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
23	1	PC	BATENTE MOLA DIANT MB ACCELO ATEGO	R\$ 40,00	R\$ 40,00
24	3	PC	CORREIA TRANSMISSAO B-060	R\$ 33,00	R\$ 99,00
TOTAL=					R\$ 4.420,44

- 2 – Ordenar a publicação do feito, na forma da lei;
- 3 – Determinar a emissão da nota de empenho, conforme a seguir: 02.09.26.782.1330.2.046 00202 3.3.90.30 - MANUT. DO DEPTO ESTRADAS E RODAGENS. Fonte 100.
- 4 – Encaminhar ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Doverlândia/GO, 23 de setembro de 2025.

AMILCAR MACHADO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL